
!"#$%"&'($)*"+!"##'+,$-*.'+/)0-*'#"+

!"#$%&'()'*$+'(,-./-/./0

!"#$%&'%()*%)+"%,-(&#

!"#$%&'()'*+,"+&*

)&$,$*'#"

"1."*1$)*"+ !$/2$'&'($)*"+ !"##)+ 1.'.)+ !$+ /'#'0$.3+ *'.-&'#"+ 1-#+
."&&$.)&$)+ /)0-*'#"+ !$+'&%)&"'+'+ /'-1'+ !",#$+ "4"*.$+ 0".")+'44"&1$+'+
/'-1'+ !"##"+ 5$),,"+ 5"&1$1."*.$6+ !"$+ 4"*.$+ !$+ 7)&."+ $*."*1$.'8+ "+ !"##"+
0'&",,$'."9

),,"..):

12344&' *"$#5+36$4758$5+ 5+' 95&%4&' *5:5388$77$+ *$+' #$8$' *5' ;$<<%35&+ 3++$' &%$' ((=(>?' @%$88&' A"$873' 8$*$'
B"45:5@3+$?':&46&:373'4$5'#&*5'*5'+$99$?'85'C'%5"4573'+3'D5"473'E&#"43+$'@$%'*$+5<$%3%$'8"++$'@%&@&87$':&47$4"7$'
4$++2&%*54$'*$+'95&%4&'"457&'3++236658&'*5':&46&:3F5&4$G

H$5'I594&%5':&#@&4$475'*$++3'D5"473'E&#"43+$'*5'A"$87&'E&#"4$=

J%$8$47$5$*.-1+0'*-"#' 1$*!'/'

K4'%$#&7&&-##)+!'4$!" 4$/"1$*!'/)

K4'%$#&7&%"#.&'0"+7'%&$($) '11"11)&"

K4'%$#&7&/"*,2$'#.'+'*.)*"##' '11"11)&'

K4'%$#&7&1'&!)+,$)4'**$ '11"11)&"

4$'%58"+734&'@%$8$475'4G')'$'388$475'4G'.G

L88"#$' +3' @%$85*$4F3' 13'I54*3:3'B34"$+3' +J547"8+ ' ' 388587573' *3+' 8$9%$73%5&' :&#"43+$'H&77G883'M+583'
E344$3G

K+' J%$85*$47$?' 3::$%737&' 5+' 4"#$%&' +$93+$?' *5:N53%3' 3@$%73' +3' 8$*"73' $*' 546573' +3' D5"473' E&#"43+$' 3*'
$83#543%$'$'3*'388"#$%$'+$'@%&@%5$'*$7$%#543F5&45'8"++3'@%&@&873'*5'*$+5<$%3F5&4$'54*5:373'54'&99$77&G

K##$*5373#$47$'$8$9"5<5+$ IK



 

 

La presente deliberazione è stata adottata dalla Giunta Comunale riunitasi in modalità mista, 

ovvero in presenza e in modalità telematica tramite videochiamata, ai sensi di quanto previsto 

dalla disciplina per il funzionamento delle sedute della giunta comunale approvato con 

deliberazione n. 47 del 28/03/22. 

Il Segretario comunale partecipa in collegamento 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti: 

- la L.R. 2/2016 inerente il “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna”; 

- il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione civile”; 

- la Legge regionale n. 28 del 21.11.1985 - Interventi urgenti per le spese di primo intervento 

sostenute dai Comuni, Province e Comunità montane in occasione di calamità naturali ed 

eccezionali avversità atmosferiche; 

- la Legge regionale n. 3 del 17.01.1989 - Interventi regionali in materia di protezione Civile; 

- la Legge Regionale n. 26 del 09.11.2021 di istituzione del Fondo speciale per le emergenze 

regionali in Sardegna; 

- gli avvisi di criticità per rischio idraulico e idrogeologico diffuso sulle zone Campidano SARD-

B e i bollettini di criticità regionale pubblicati sul sito internet istituzionale del Sistema della 

Protezione Civile Regionale dal 18 gennaio 2026, al 04 febbraio 2026, con cui si indicano 

criticità dei possibili effetti al suolo previsti nelle zone di allerta a seguito di fenomeni 

meteorologici e idrologici;  

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 28.01.2026 avente ad oggetto: 

“Dichiarazione dello stato di calamità naturale a causa delle intense piogge e dei rovesci 

temporaleschi che hanno interessato il territorio del Comune di Arborea nelle giornate dal 18 al 26 

gennaio 2026.”, con la quale è stato dichiarato lo stato di calamità naturale che ha colpito il territorio 

del Comune di Arborea nelle date suddette; 

  

Visti i continui avvisi di criticità per rischio idrogeologico, idraulico e per temporali e i bollettini di 

criticità regionale emanati dalla direzione generale della protezione civile ai sensi del piano di 

protezione civile regionale di cui alla deliberazione della giunta regionale n. 1/9 del 08.01.2019 e 

s.m.i.; 

 

Dato atto che gli eventi meteorologici avversi non si sono esauriti nella giornata sopra indicata, ma 

sono proseguiti anche nei giorni successivi, fino ad oggi, aggravando ulteriormente la situazione già 

compromessa; 

 

Visto che a seguito dei sopra richiamati eventi meteorologici avversi, delle piogge persistenti, dei venti 

di forte intensità e delle mareggiate, si sono verificati allagamenti in diverse aree del territorio 

comunale, con particolare riferimento a terreni agricoli e fondi rurali e al comparto ittico; 

 

Considerato che tali allagamenti determinano situazioni di potenziale pericolo per la pubblica e 

privata incolumità, nonché danni alle colture, alle infrastrutture rurali, alla viabilità poderale e ai 

compendi ittici;  

 



 

 

Viste le diverse segnalazioni pervenute da parte di cittadini e di associazioni di agricoltori, in 

particolare: 

- segnalazione prot. n. 2393 del 16.02.2026 per danni strutturali ad un immobile privato in 

seguito alla caduta di una pianta; 

 

cui si aggiungono diverse segnalazioni giunte per ora solo verbalmente all’Amministrazione 

comunale; 

 

Considerato che l’allagamento dei fondi agricoli in molti casi ha avuto come conseguenza la perdita 

totale o parziale dei raccolti in atto, soprattutto i fondi adibiti a patate e coltivazioni orticole; 

 

Dato atto che gli allagamenti hanno altresì compromesso la percorribilità delle strade poderali e rurali, 

rendendole in più tratti impraticabili e ostacolando il regolare accesso ai fondi agricoli; 

 

Rilevato che tali condizioni determinano gravi disagi per le aziende agricole e configurano situazioni 

di potenziale rischio per la sicurezza delle persone e dei mezzi; 

 

Dato atto che con la sopra richiamata Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 28.01.2026 è stato 

dichiarato lo stato di calamità naturale che ha colpito il territorio del Comune di Arborea nelle giornate 

dal 18 al 26 gennaio 2026; 

 

Ritenuto che il persistere delle piogge abbia assunto dimensioni tali da presentare le caratteristiche di 

straordinarietà e imprevedibilità che giustificano la richiesta di estensione del periodo temporale dello 

stato di calamità naturale per piogge persistenti, per venti di forte intensità e per mareggiate, ai sensi 

della normativa vigente; 

  

Preso atto che la vigente normativa prevede che gli enti locali interessati, successivamente alla 

dichiarazione dello stato di calamità naturale e alla quantificazione dei danni e degli interventi 

necessari, presentino apposita domanda di contributo agli enti competenti; 

 

Considerato che si invierà successivamente, con la tempestività consentita dalla situazione 

contingente, la valutazione dei danni che si sono verificati nelle varie zone comunali colpite; 

 

Visti:  
 - il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 - il Regolamento Comunale di Contabilità;  

 - la L.R. 28/1985 e successive modifiche ed integrazioni;  

 - la L.R. 26 /2015 e successive modifiche ed integrazioni; 

 - la L.R. 29 /2020 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli, espressi sulla presente ai sensi e per gli 

effetti di cui all’articolo 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, allegati, quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

Con votazione unanime espressa in forma palese  

 

DELIBERA 

 



 

 

Di dare atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di dare atto che nelle giornate successive al 26 gennaio 2026 e fino ad oggi, le condizioni meteo 

verificatesi hanno dato luogo ad una ulteriore serie di danni sul territorio del Comune di Arborea, in 

particolare nelle strade poderali e rurali, oltre ai danni alle colture e ai compendi ittici; 

 

Di estendere, per quanto di competenza dell’Ente, il periodo di riferimento degli eventi meteorologici 

calamitosi di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 28.01.2026, a tutt’oggi, periodo 

durante il quale si sono protratti e aggravati i fenomeni già in atto; 

 

Di confermare, per tutto il periodo sopra indicato, la sussistenza delle condizioni per la richiesta di 

riconoscimento dello stato di calamità naturale per le piogge persistenti, per i venti di forte intensità e 

per le mareggiate dal 27 gennaio 2026 a tutt’oggi; 

 

Di trasmettere il presente atto, ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 28/1985 come modificato dall’art.1 

della L.R. 29/2020, alla Direzione Generale della Protezione Civile, all’Assessorato all’Ambiente della 

Regione Sardegna; 

 

Di trasmettere il presente atto all’Agenzia Regionale Laore Sardegna curando tutti gli adempimenti 

conseguenti; 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

D.Lgs 267/2000.  

 



!"#$%&'()'*+,"+&*
-+".)%!)*'()'"+)/0*%"

&/0&%/)"%&' ()!1)*+*2)"%&' (&33"' /0*0"' ()' !*3*#)04' %*0$+*3&' /$3'
0&++)0"+)"'!"#$%*3&'()'*+,"+&*'*'!*$/*'(&53)'&.&%0)'#&0&"'*..&+/)'*'
!*$/*' (&33&' -)"55&' -&+/)/0&%0)6' (&)' .&%0)' ()' 7"+0&' )%0&%/)0*8' &' (&33&'
#*+&55)*0&9

!""#$$%&'(%'%)$*&+,&+#-,.#(*/

-:;<;<':='><?>='@<AA8:;B9'CD'@<A'(<E;<BF'3<G=>A:B=HF'?9'IJKLIMMM

0,&#)'(,1#&'*(#(#&7*."+&."3&',2&%(+,2#&*--*&(#"%-*(,$3&$#42,4*5

067869:8;!&<!=>?:@6!"#$"%&A&BC5DE5EDEF

+%$$5))*&6-,)*&<:??6:



!"#$%&'()'*+,"+&*

!"#$%&'%()*%)+"%,-(&#

!"#$%"&'($)*"+!"##'+,$-*.'+/)0-*'#"

!"#!"+$%&#!#$%&$&%&'

'(#)*+,+-.+#/+*01(+#/2+-+#(+..34#1))*3/1.3#+#,3..3,5*2..3"

!"#$%&'"(" )*#$+,-+."-%/#0/12&"*+

!"#$%&'#!()$*%+ ,-./0+#!1')+#!2#$$&#

$3567+-.3#2-83*71.253#82*71.3#92:2.1(7+-.+#12#,+-,2#+#53-#:(2#+88+..2#92#562#1:(2#1*.."#;<#+#;=#9+(#9"(:,#-"#>;?;<<@A#
,3,.2.62,5+#2(#93567+-.3#51*.15+3#+#(1#82*71#16.3:*181"

,&')3&4#!5)!6)%$*#!2-7%$#'&!$/!89!5&'!8:;<=;=<=>


